PREFEITURA DE

é VALINHOS
Ofício nº 1541/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 26 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1846/2020-CMV

Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 16.064/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantas denúncias foram registradas pelo motivo exposto no protocolo nº

543963, neste mesmo endereço”?

2. Favor encaminhar cópia das providências tomadas nestas denúncias.

3. Qual o próximo passo em relação a denúncia de protocolo nº 543963? Explane.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Coordenadoria do Bem-Estar Animal, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. ]
4 Í

/ L
ORESTESPREVITALE mor

Prefeito Municipal
Anexo: 09 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

| VALINHOS
Ref. C.]. nº 1873/20-DTL/GP

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção à C.l. supramencionada, referente ao

Requerimento nº 1846/20, de autoria da Vereadora Monica Morandi, que solicita

informações sobre o protocolo do Sistema 156 nº 543963/2020, passamos a expor:

1. Quantas denúncias foram registradas pelo motivo exposto no protocolo nº

543963, neste mesmo endereço?

Resposta: Em consulta ao Sistema 156, foi localizado mais um protocolo sob

nº 296808, concluído em 03 de março do corrente ano.

2. Favor encaminhar cópia das providências tomadas nestas denúncias.

Resposta: Segue em anexo, cópias das providências adotadas pela

Coordenadoria do Bem-Estar Animal nos protocolos em referência.

3. Qual o próximo passo em relação a denúncia de protocolo nº 543963?

Explane.

Resposta: Em razão do novo questionamento da Vereadora, a equipe da

CBEA esteve mais uma vez no endereço denunciado, sendo constatado que

a proprietária providenciou a instalação de cabo de aço para que o cão tenha

maior mobilidade e acessibilidade às casinhas e não correr risco de escapar

do imóvel, colocando em risco pedestres e o próprio animal. Havia água e

alimentação disponível para os animais, sendo ainda orientado quanto a

higienização adequada do local.

Ademais, a tutora dos animais manifestou interesse em doá-los, pois está em

processo de mudança de imóvel por motivo de doença familiar. O CBEA se

prontificou a colaborar com o processo de doação e com a castração.

causa, para tal ação.

CBEA, em 23 de outubro de 2020.
MAURO PEREIRA DA SILVA NETO

Coordenador do Bem-Estar Animal
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

| . 23/10/2020 eOuve - Valinhos

PREFEITURA MUNICIPAL DE

VALINHOS
Impresso em: 23/10/2020 às 10:10

Servidor: KELLY CRISTIANE LANDIM
Status: Concluído

IP: 179.108.81.10

Protocolo: 296808

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal
]

à Assunto: Maus-tratos

Manifestação: Municipe solicita vistoria em uma residencia , onde a dona tem várias cachorras , uma

deu cria . vários filhotes . Não tem água , nem comida.Uma fica amarrada num acorda

curta.

Resposta final Caro (a) munícipe,
(cancelada ou

concluída): A Coordenadoria do Bem Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 02

de março de 2020, que em vistoria ao local os animais apresentavam condições de saúde
satisfatória, com água e alimento à disposição. A tutora dos cães foi cientificada da

denuncia e a mesma nos informou que um dos cães fica preso em corrente porque é

agressivo e consegue pular o portão, atacando as pessoas, como ela já teve reclamação
de vizinhos que o cachorro estava correndo atrás dos pedestres resolveu deixa-lo preso.

Orientamos a proprietária do cão aumentar a corrente ou providenciarcabo de aço no

muro para que o cão tenha mais acesso ao quintal, também foi oferecidoo serviço de
castração feito pelo o Bem Estar Animal para evitar novas crias. Na oportunidade
orientamos quanto a Guarda Responsável.

CB.EA, 29 de fevereiro de 2020.
Daniela Soldan - Agente - Coordenadoria do Bem Estar Animai
Tiago Trajano - Supervisor -Coordenadoria do Bem Estar Animal
Mauro Neto - Coordenadoria do Bem Estar Animal

Atenciosamente,
Atendimento 156

Data e hora: Aberto em: 11/02/2020 às 16:43

Fechado em: 03/03/2020 às 15:11

Essa manifestação demorou 21 dias para ser concluída.

Criada pelo Usuário: ROZELENE DDE SOUZA NETO PASSOS (Administrador)

Dados sigilosos: Sim

CEP: 13272-466

Endereço da Rua Três, 52

manifestação:

Bairro: Beira Rio

Categoria: Solicitação

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoriavisualizar.aspx?id=296808 1/2

23/10/2020

' Urgente:

É relacionada à

servidor público:

Origem:

Anotação:

Andamento:

Mapa:

eOuve - Valinhos

Telefone

03/03/2020 às 15:11

ROZELENE DDE SOUZA NETO PASSOS

Pendente «4 Concluído

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 02

de março de 2020, que em vistoria ao local os animais apreseritavam condições de saúde
satisfatória, com água e alimento à disposição. A tutora dos cães foi cientificada da

denuncia e a mesma nos informou que um dos cães fica preso em corrente porque é

agressivo e consegue pular o portão, atacando as pessoas, como ela já teve reclamação
de vizinhos que o cachorro estava correndo atrás dos pedestres resolveu deixa-lo preso.
Orientamos a proprietária do cão aumentar a corrente ou providenciarcabo de aço no

muro para que o cão tenha mais acesso ao quintal, também foi oferecido o serviço de

castração feito pelo o Bem Estar Animal para evitar novas crias. Na oportunidade
orientamos quanto a Guarda Responsável.

CB.E.A, 29 de fevereiro de 2020.
Daniela Soldan - Agente - Coordenadoria do Bem Estar Animal
Tiago Trajano - Supervisor -Coordenadoria do Bem Estar Animal
Mauro Neto - Coordenadoria do Bem Estar Animal

Atenciosamente,
Atendimento 156

se Elec Benedito Slorani as,a - Extensão EE Flávio. “o

EEE,
Posto De Saude era
São Afarcos

EMEE DOM BORCO   Detrar-Vaiínios

Brim GoPhona Assistência
Técnica, Smartphones... pm,

s -  LiGis o Condomininio
— ResidencialTerrasdo.

ASP Supermercados
| Loja São Marcos

Gcheelhta Everios  = Planeta Arui Bar
Google E Restaurante * tizp data Boop

hítps://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=296808 212

- 23/10/2020 eOuve - Valinhos    PREFEITURA MUNICIPAL DE

VALINHOS Impressoem: 23/10/2020 às 10:10

Servidor: KELLY CRISTIANE LANDIM “sc,

Status: Concluído

IP: 1/9.174.43.215

Protocolo: 543963

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal

Assunto: Maus-tratos

Manifestação: Duas cachorras sem água e comida sendo uma amarrada dia e noite. A dona deixou elas

na casa sozinhas. Já fiz outras reclamações e nada foi feito. Agora a situação está pior
umadelas já até morreu de fome.O endereço e rua 3 n 52 bairro Beira Rio

Resposta final Caro (a) munícipe,
(cancelada ou

concluída): A Coordenadoria do Bem Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 17

| de outubro de 2020 que:

" À equipe da Coordenadoria do Bem-Estar Animal esteve no local dia 01/10/2020.
No momento da vistoria não foi possível realizá-la, pois não havia ninguém na residência,
porém foi observado a presença de dois cães, um estava solto e outro estava preso em

corrente, havia água e alimento para os cães.

Foi deixado Termo de Conduta para o proprietário do animal. Além disso, esta

Coordenadoria estará acompanhando a denúncia através de demanda interna, a fim de

sanar o problema.

C.B.E.A, 01/10/2020

Atenciosamente,

Coordenadoria do Bem Estar Animal"

Data e hora: Aberto em: 13/09/2020 às 00:58

Fechado em: 19/10/2020 às 09:30

Essa manifestaçãodemorou 36 dias para ser concluída.

Criada pelo Solicitante

Dados sigilosos: Sim

CEP: 13272-466

Endereço da Rua três, 52 - Próximo à Próx ao condomíniocerejeiras

manifestação:

Bairro: Beira Rio

Categoria: Denúncia

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=543963 115

+ 23/10/2020

.
» Urgente:

eOuve - Valinhos

Não

É relacionada à Não

servidor público:

Origem:

Anotação:

Site eOuve

Andamento: 19/10/2020 às 09:30

Mapa:

Fotos:

E

KELLY CRISTIANE LANDIM

Pendente -y Concluído

Caro (a) munícipe,

A Coordenadoria do Bem Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 17
de outubro de 2020 que:

“ À equipe da Coordenadoria do Bem-Estar Animal esteve no local dia 01/10/2020.

No momento da vistoria não foi possível realizá-la, pois não havia ninguém na residência,
porém foi observado a presença de dois cães, um estava solto e outro estava preso em
corrente, havia água e alimento para os cães.

Foi deixado Termo de Conduta para o proprietário do animal. Além disso, esta

Coordenadoria estará acompanhando a denúncia através de demanda interna, a fim de
sanar o problema.

C.B.E.A, 01/10/2020

Atenciosamente,

Coordenadoria do Bem Estar Animal”

sairÉ

Go: -gle tap Seta GRU  E Em
f Ei ; É E

215

https://eouve.com.br/Sistema/, E

Autenticado/Ouvidoria/V|

eCuve - Valinhos

isualizar.aspx?id=543953

3/5